

# BOLETÍN ESTADÍSTICO Nº 122

1º Trimestre de 2017

## INTRODUCCIÓN

---

La información estadística que se incluye en el presente Boletín corresponde a las primas emitidas netas de anulaciones (producción de seguros), provenientes de los Estados Contables trimestrales, que las entidades presentan a la Superintendencia de Seguros de la Nación a través del Sistema de Información de las Entidades Supervisadas (SINENSUP), con cierre al 31 de marzo de 2017, es decir, 1º trimestre de 2017.

Como se mencionó en Boletines anteriores, se han introducido algunos cambios en este Informe para que el mismo sea complementario a las publicaciones sobre los Estados Contables por entidad (Estados Patrimoniales y de Resultados e Indicadores). En este sentido, las primas emitidas netas de anulaciones que se considerarán para la elaboración de los Cuadros, serán las emitidas desde el inicio del ejercicio hasta el período informado (de forma acumulada). Por ello, en el caso de las entidades extranjeras, deberá tenerse en cuenta, que los balances cierran a diciembre de cada año y difiere por lo tanto del resto de las entidades.

El presente Informe fue elaborado con las cifras suministradas por 186 entidades, 170 son de seguros Patrimoniales, Vida y Mixtas (incluye las que operan en forma exclusiva en Transporte Público de Pasajeros y Riesgos del Trabajo), y las 16 restantes son de Seguros de Retiro.

Con relación a la nómina de entidades que suministra la información con la que se elabora este Boletín, se han registrado, durante el trimestre, las siguientes novedades:

### Entidad que se incorpora:

- STARR INDEMNITY & LIABILITY, SUCURSAL ARGENTINA DE SEGUROS

### Entidad que cesó su actividad:

- INDEPENDENCIA COMPAÑÍA DE SEGUROS DE VIDA S.A.

### Entidad que cambió su denominación:

Denominación actual	Denominación anterior
<ul style="list-style-type: none"><li>• CAMINOS PROTEGIDOS ASEGURADORA DE RIESGOS DE TRABAJO SOCIEDAD ANÓNIMA UNIPERSONAL</li></ul>	<ul style="list-style-type: none"><li>• CAMINOS PROTEGIDOS ASEGURADORA DE RIESGOS DEL TRABAJO S.A.</li></ul>

## CONSIDERACIONES GENERALES

---

Las cifras correspondientes a los cuadros que incluyen comparaciones cronológicas se encuentran expresadas a valores constantes del período al que corresponde el Informe, para lo que se utilizó el Índice de Precios Internos al por Mayor (IPIM), que elabora y difunde el INDEC. Debido a la discontinuidad del mismo para los meses de Noviembre y Diciembre de 2015, se ha realizado una estimación en base al Índice de Precios al Consumidor de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires.

Se debe mencionar la advertencia realizada por el INDEC sobre la utilización con reservas de las series estadísticas 2007 – 2015 hasta tanto se establezca la regularidad de los procedimientos, en el marco de lo dispuesto por el Decreto Nº 55/16 del Poder Ejecutivo Nacional sobre el Estado de Emergencia Administrativa del Sistema Estadístico Nacional (SEN).

Además, es preciso aclarar que debido al necesario redondeo de las cifras (ya sean las expresadas en valores absolutos como en porcentuales), es posible que se encuentren algunas diferencias entre los datos individuales y sus correspondientes totales.

## CONTENIDO DE LOS CUADROS

---

En el Cuadro N° 1, Primas emitidas netas de anulaciones por ramos. Evolución, participación y variación con respecto al mismo período del año anterior, se presenta la producción de seguros a valores constantes, discriminada por ramos, para los 1º trimestres desde 2012 (al 31 de marzo), se agrega la participación porcentual del trimestre del último año y su variación con respecto al mismo período del año anterior.

Los cuadros siguientes corresponden a la “Participación porcentual de las empresas – Ubicación y variación con respecto al mismo período del año anterior”, ordenadas de acuerdo al volumen de su producción y agregándose para cada entidad la siguiente información:

- Número de orden, de acuerdo a su participación en la producción en el trimestre.
- Naturaleza jurídica (NJ). Se la indica de la siguiente forma:
  - A: sociedades anónimas.
  - C: cooperativas y mutuales.
  - O: organismos oficiales.
  - E: sucursales y agencias de entidades extranjeras.
- Entidades: denominación abreviada.
- Participación porcentual en el total de las primas netas.
- Porcentaje acumulado hasta cada entidad (participación acumulada en las primas netas).
- Variación porcentual en las primas netas.
- Ubicación anterior: número de orden, teniendo en cuenta las primas de las entidades en período anterior.

Los Cuadros N° 2, N° 3 y N° 4 se refieren a los totales: del Mercado, de Daños Patrimoniales y de Personas.

Los cuadros para cada ramo particular han sido clasificados según la cobertura de los mismos en:

- Seguros de Daños Patrimoniales: Cuadros N° 5 al 26.
- Seguros de Personas: Cuadros N° 27 al 37.

En el caso de los Cuadros por ramos, se agrega debajo de cada uno, un rectángulo que contiene información del Cuadro N° 1:

- **Part.:** corresponde a la participación porcentual de cada ramo en la producción total del período.
- **Producción:** corresponde a las primas emitidas netas de anulaciones de cada ramo (en miles de \$).
- **Var. %:** variación porcentual de las primas netas del período, con respecto a igual período anterior a que se refiere el Cuadro.

Por otra parte, cuando existan anulaciones que superen la producción del ramo de una entidad en el período considerado (en este trimestre, es el caso del ramo Vida-Obligatorios), en el cálculo de las participaciones se tomarán solamente los valores positivos y en el rectángulo, se mostrará sólo la producción considerada para tal fin.

También se debe destacar dentro del ramo Ganado (Cuadro N° 26) se encuentra incluida la cobertura de mascotas.

El Cuadro N° 2, que se refiere al Total de la producción mercado, permite apreciar su concentración. En ese caso, al 31 de marzo de 2017, las primeras 50 entidades concentran el 89% de la producción.

Las de mayor participación en el trimestre son: Federación Patronal con 7,2%, Caja Generales con 5,8% y Prevención ART con 5,4%, luego Provincia ART, Sancor y Galeno ART que tienen más del 4% pero no superan el 5%.

Con relación a los dos ramos de mayor participación observamos:

En **Automotores** (sin incluir el ramo Motovehículos), Cuadro N° 5, las entidades de mayor participación son Federación Patronal y Caja Generales con aproximadamente 12 y 11,7% respectivamente, seguidas por Bernardino Rivadavia, San Cristóbal y Sancor con porcentajes que van desde 6,6 a 7%. Entre las cinco concentran el 44% de la producción del ramo.

En **Riesgos del Trabajo**, Cuadro N° 9, las tres primeras entidades concentran el 50% de la producción del ramo. Ellas son Prevención ART, Provincia ART y Galeno ART con el 18,4, 16,8 y 14,9% respectivamente. A continuación se encuentran Experta ART, con 11,9% y Asociart ART con 8,7%.

## ANEXO I

---

Índice	Pág.
Cuadro Nº 1. Primas emitidas netas de anulaciones por ramos. Evolución, participación y variación con respecto al mismo período del año anterior	5
<b>PARTICIPACIÓN PORCENTUAL DE LAS EMPRESAS – UBICACIÓN Y VARIACIÓN CON RESPECTO AL MISMO PERÍODO DEL AÑO ANTERIOR:</b>	
Cuadro Nº 2. Total de la Producción del Mercado	6
Cuadro Nº 3. Total Seguros de Daños Patrimoniales	8
Cuadro Nº 4. Total Seguros de Personas	8
Cuadro Nº 5. Automotores	9
Cuadro Nº 6. Transporte Público de Pasajeros	9
Cuadro Nº 7. Motovehículos	9
Cuadro Nº 8. Aeronavegación	9
Cuadro Nº 9. Riesgos del Trabajo	10
Cuadro Nº 10. Seguro Técnico	10
Cuadro Nº 11. Caución	11
Cuadro Nº 12. Otros Riesgos Patrimoniales	11
Cuadro Nº 13. Accidentes a Pasajeros	11
Cuadro Nº 14. Incendio	11
Cuadro Nº 15. Combinado Familiar	12
Cuadro Nº 16. Integral de Comercio	12
Cuadro Nº 17. Otros Combinados e Integrales	12
Cuadro Nº 18. RC - Otros (Incluye RC Accidentes del Trabajo)	13
Cuadro Nº 19. RC - Mala Praxis Médica	13
Cuadro Nº 20. RC - Mala Praxis Otras Profesiones	13
Cuadro Nº 21. Robo y Riesgos Similares	13
Cuadro Nº 22. Transporte Mercaderías	14
Cuadro Nº 23. Transporte Cascos	14
Cuadro Nº 24. Créditos	14
Cuadro Nº 25. Granizo y Otros	14
Cuadro Nº 26. Ganado	14
Cuadro Nº 27. Vida Saldo Deudor	15
Cuadro Nº 28. Sepelio Individual	15
Cuadro Nº 29. Vida Obligatorios	15
Cuadro Nº 30. Sepelio Colectivo	15
Cuadro Nº 31. Vida Individual	16
Cuadro Nº 32. Vida Colectivo	16
Cuadro Nº 33. Accidentes Personales	16
Cuadro Nº 34. Salud	17
Cuadro Nº 35. Retiro Individual	17
Cuadro Nº 36. Retiro (Individual y Colectivo)	17
Cuadro Nº 37. Retiro Colectivo	17

## PRIMAS EMITIDAS NETAS DE ANULACIONES POR RAMOS

Evolución, participación y variación con respecto al mismo período del año anterior

RAMOS	Marzo						Part. %	Var. %
	2012	2013	2014	2015	2016	2017		
	(miles de pesos constantes de marzo de 2017)							
<b>T O T A L E S</b>	<b>111.157.300</b>	<b>132.841.936</b>	<b>140.801.887</b>	<b>173.623.686</b>	<b>181.892.606</b>	<b>202.172.192</b>	<b>100,00</b>	<b>11,1</b>
<b>SEGUROS DE DAÑOS PATRIMONIALES</b>	<b>88.812.373</b>	<b>106.718.934</b>	<b>113.471.660</b>	<b>142.063.745</b>	<b>148.512.245</b>	<b>166.978.200</b>	<b>82,59</b>	<b>12,4</b>
<b>Incendio</b>	<b>3.864.149</b>	<b>4.371.444</b>	<b>5.211.424</b>	<b>6.525.379</b>	<b>5.924.703</b>	<b>6.859.968</b>	<b>3,39</b>	<b>15,8</b>
<b>Combinado Familiar e Integrales</b>	<b>4.433.522</b>	<b>5.156.283</b>	<b>5.390.253</b>	<b>6.742.096</b>	<b>6.965.959</b>	<b>8.353.959</b>	<b>4,13</b>	<b>19,9</b>
<i>Combinado Familiar</i>	2.592.610	3.090.324	3.245.097	4.112.601	4.288.059	5.096.031	2,52	18,8
<i>Integral de Comercio</i>	1.471.849	1.636.390	1.680.412	2.018.098	2.067.494	2.454.443	1,21	18,7
<i>Otros Combinados e Integrales</i>	369.063	429.569	464.745	611.398	610.406	803.486	0,40	31,6
<b>Automotores</b>	<b>38.386.492</b>	<b>45.879.572</b>	<b>50.421.906</b>	<b>60.272.244</b>	<b>63.283.646</b>	<b>71.181.973</b>	<b>35,21</b>	<b>12,5</b>
<b>Motovehículos</b>	-	-	<b>265.406</b>	<b>895.709</b>	<b>1.293.596</b>	<b>1.721.767</b>	<b>0,85</b>	<b>33,1</b>
<b>Transporte Público de Pasajeros</b>	<b>268.862</b>	<b>336.959</b>	<b>304.587</b>	<b>400.410</b>	<b>402.052</b>	<b>447.737</b>	<b>0,22</b>	<b>11,4</b>
<b>Riesgos del Trabajo</b>	<b>28.909.364</b>	<b>36.133.742</b>	<b>36.345.995</b>	<b>49.451.925</b>	<b>53.795.534</b>	<b>59.371.457</b>	<b>29,37</b>	<b>10,4</b>
<b>Riesgos Agropecuarios y Forestales</b>	<b>2.550.466</b>	<b>3.269.413</b>	<b>3.238.537</b>	<b>3.101.270</b>	<b>2.509.048</b>	<b>3.296.533</b>	<b>1,63</b>	<b>31,4</b>
<i>Ganado</i>	891	1.005	799	885	535	554	0,00	3,6
<i>Granizo y Otros</i>	2.549.574	3.268.409	3.237.738	3.100.385	2.508.513	3.295.979	1,63	31,4
<b>Responsabilidad Civil</b>	<b>2.014.409</b>	<b>2.312.819</b>	<b>2.256.201</b>	<b>2.777.726</b>	<b>2.507.346</b>	<b>2.848.059</b>	<b>1,41</b>	<b>13,6</b>
<i>RC - Mala Praxis Médica</i>	396.848	413.013	398.685	486.729	490.532	561.353	0,28	14,4
<i>RC - Mala Praxis Otras Profesiones</i>	92.551	79.705	52.291	63.666	100.402	121.294	0,06	20,8
<i>RC - Otros (incluye RC A. Trabajo)</i>	1.525.010	1.820.100	1.805.225	2.227.330	1.916.412	2.165.412	1,07	13,0
<b>Robo y Riesgos Similares</b>	<b>771.883</b>	<b>918.192</b>	<b>1.093.362</b>	<b>1.062.340</b>	<b>1.292.038</b>	<b>1.638.715</b>	<b>0,81</b>	<b>26,8</b>
<b>Caución</b>	<b>1.880.751</b>	<b>1.902.027</b>	<b>2.014.369</b>	<b>2.245.507</b>	<b>2.140.871</b>	<b>2.322.681</b>	<b>1,15</b>	<b>8,5</b>
<i>Caución - Daños Ambientales</i>	32.020	42.761	215.408	63.427	205.228	198.751	0,10	-3,2
<i>Caución</i>	1.848.731	1.859.266	1.798.961	2.182.080	1.935.643	2.123.929	1,05	9,7
<b>Créditos</b>	<b>143.840</b>	<b>130.996</b>	<b>159.437</b>	<b>196.524</b>	<b>173.218</b>	<b>204.713</b>	<b>0,10</b>	<b>18,2</b>
<b>Accidentes a Pasajeros</b>	<b>20.985</b>	<b>43.191</b>	<b>84.381</b>	<b>129.770</b>	<b>128.739</b>	<b>175.541</b>	<b>0,09</b>	<b>36,4</b>
<b>Aeronavegación</b>	<b>293.403</b>	<b>301.464</b>	<b>304.180</b>	<b>380.449</b>	<b>314.537</b>	<b>390.357</b>	<b>0,19</b>	<b>24,1</b>
<b>Seguro Técnico</b>	<b>1.205.330</b>	<b>1.195.205</b>	<b>1.247.553</b>	<b>1.982.763</b>	<b>1.845.660</b>	<b>1.705.884</b>	<b>0,84</b>	<b>-7,6</b>
<b>Transportes Mercaderías</b>	<b>1.570.632</b>	<b>1.527.318</b>	<b>1.527.526</b>	<b>1.629.600</b>	<b>1.626.714</b>	<b>1.807.885</b>	<b>0,89</b>	<b>11,1</b>
<b>Transportes Cascos</b>	<b>233.717</b>	<b>248.455</b>	<b>242.060</b>	<b>298.632</b>	<b>292.679</b>	<b>368.895</b>	<b>0,18</b>	<b>26,0</b>
<b>Otros Riesgos Patrimoniales</b>	<b>2.264.568</b>	<b>2.991.854</b>	<b>3.364.484</b>	<b>3.971.398</b>	<b>4.015.905</b>	<b>4.282.075</b>	<b>2,12</b>	<b>6,6</b>
<b>SEGUROS DE PERSONAS</b>	<b>22.344.928</b>	<b>26.123.002</b>	<b>27.330.226</b>	<b>31.559.941</b>	<b>33.380.361</b>	<b>35.193.992</b>	<b>17,41</b>	<b>5,4</b>
<b>Seguros de Vida</b>	<b>17.277.156</b>	<b>19.970.956</b>	<b>21.370.592</b>	<b>24.766.412</b>	<b>26.453.218</b>	<b>27.427.894</b>	<b>13,57</b>	<b>3,7</b>
<i>Salud</i>	227.888	318.793	309.598	350.519	376.041	430.726	0,21	14,5
<i>Vida Individual</i>	2.570.323	2.874.347	3.226.897	3.802.377	4.033.922	4.521.301	2,24	12,1
<i>Vida Colectivo</i>	13.509.018	15.896.271	16.912.204	10.504.487	10.376.215	12.116.511	5,99	16,8
<i>Vida Saldo Deudor</i>	-	-	-	9.074.154	10.635.575	9.155.595	4,53	-13,9
<i>Vida Obligatorios</i>	59.907	72.023	73.236	72.714	59.484	57.156	0,03	-3,91
<i>Sepelio Individual</i>	103.949	106.270	118.147	124.355	116.183	117.847	0,06	1,4
<i>Sepelio Colectivo</i>	806.071	703.253	730.510	837.807	855.799	1.028.758	0,51	20,2
<b>Accidentes Personales</b>	<b>2.760.878</b>	<b>3.296.165</b>	<b>3.435.724</b>	<b>3.707.314</b>	<b>3.776.800</b>	<b>4.425.096</b>	<b>2,19</b>	<b>17,2</b>
<i>Accid. Personales - Individual</i>	1.232.297	1.444.412	1.525.507	1.567.259	1.271.710	1.708.986	0,85	34,4
<i>Accid. Personales - Colectivo</i>	1.528.581	1.851.753	1.910.217	2.140.055	2.505.090	2.716.110	1,34	8,4
<b>Retiro</b>	<b>2.306.893</b>	<b>2.855.881</b>	<b>2.523.910</b>	<b>3.086.214</b>	<b>3.150.343</b>	<b>3.341.001</b>	<b>1,65</b>	<b>6,1</b>
<i>Retiro Individual</i>	128.069	123.076	150.430	128.705	180.220	196.393	0,10	9,0
<i>Retiro Colectivo</i>	1.977.214	2.583.564	2.364.966	2.955.634	2.970.164	3.144.609	1,56	5,9
<i>Rentas Prev. y R. Trabajo</i>	201.610	149.241	8.514	1.875	-40	-	-	-

Cuadro Nº 1

- Dato igual a cero.

## PARTICIPACIÓN PORCENTUAL DE LAS EMPRESAS - UBICACIÓN Y VARIACIÓN CON RESPECTO AL MISMO PERÍODO DEL AÑO ANTERIOR

Al 31 de Marzo de 2017

## TOTAL DE LA PRODUCCIÓN DEL MERCADO

Or- den N.J.	Marzo 2017		Comparación Marzo 2016		Or- den N.J.	Marzo 2017		Comparación Marzo 2016		Or- den N.J.	Marzo 2017		Comparación Marzo 2016				
	ENTIDADES	%	% Acum.	Var. %		Ubic. anter.	ENTIDADES	%	% Acum.		Var. %	Ubic. anter.	ENTIDADES	%	% Acum.	Var. %	Ubic. anter.
1	A FED. PATRONAL	7,19	7,2	17,1	1	34	A SMG	0,70	81,1	10,3	35	67	O CAJA DE TUCUMÁN	0,22	93,6	12,1	70
2	A CAJA GENERALES	5,77	13,0	19,6	2	35	C RÍO URUGUAY	0,67	81,8	33,7	42	68	A EQUITATIVA DEL PLATA	0,21	93,8	13,8	72
3	A PREVENCIÓN ART	5,41	18,4	14,6	3	36	A OMINT ART	0,65	82,5	108,6	53	69	A LIDERAR ART	0,21	94,0	26,4	75
4	A PROVINCIA ART	4,92	23,3	22,2	5	37	A HOLANDO SUDAMERICANA	0,62	83,1	6,1	39	70	C NUEVA	0,20	94,2	1,9	69
5	C SANCOR	4,50	27,8	16,6	6	38	A PARANÁ	0,60	83,7	13,7	40	71	A MAPFRE VIDA	0,20	94,4	-6,9	66
6	A GALENO ART	4,37	32,2	-1,2	4	39	A BOSTON	0,55	84,2	21,9	44	72	C SEGUROMETAL	0,20	94,6	5,2	71
7	A EXPERTA ART	3,50	35,7	169,2	23	40	A BERKLEY	0,55	84,8	7,8	41	73	A BINARIA VIDA	0,19	94,8	24,7	79
8	C SAN CRISTÓBAL	2,99	38,7	7,8	8	41	A BHN VIDA	0,54	85,3	-7,2	38	74	A CONSTRUCCIÓN	0,18	94,9	//	120
9	A ALLIANZ	2,87	41,5	-0,4	7	42	C COOP. MUTUAL PATRONAL	0,53	85,8	14,2	43	75	C PRODUCTORES DE FRUTAS	0,18	95,1	38,1	84
10	A NACIÓN	2,73	44,3	7,4	9	43	A PRUDENTIAL	0,51	86,3	26,2	47	76	A SEGUNDA PERSONAS	0,17	95,3	34,1	85
11	C BERNARDINO RIVADAVIA	2,63	46,9	18,6	12	44	A NORTE	0,49	86,8	25,0	49	77	A SOL NACIENTE	0,16	95,5	-0,8	77
12	A PROVINCIA	2,63	49,5	16,1	11	45	A BERKLEY ART	0,44	87,3	8,1	46	78	A INSTITUTO SALTA	0,15	95,6	20,5	86
13	A ASOCIART ART	2,55	52,1	7,9	10	46	A HDI	0,43	87,7	0,0	45	79	A PROVINCIA VIDA	0,15	95,7	12,6	83
14	C SEGUNDA	2,35	54,4	25,1	16	47	A HSBC VIDA	0,41	88,1	2,2	48	80	A HAMBURGO	0,14	95,9	21,8	87
15	A MERCANTIL ANDINA	2,18	56,6	30,0	18	48	C SEGURCOOP	0,35	88,5	20,6	55	81	A COLÓN	0,14	96,0	20,7	88
16	A QBE BUENOS AIRES	2,13	58,7	7,3	14	49	A CARUSO	0,34	88,8	22,4	57	82	A NACIÓN RETIRO	0,14	96,2	4,0	82
17	A SEGUNDA ART	2,10	60,8	21,0	17	50	C TRIUNFO	0,31	89,1	31,6	61	83	A VIRGINIA	0,13	96,3	-41,9	63
18	A SURA	2,09	62,9	25,6	19	51	A PERSEVERANCIA	0,31	89,4	6,0	54	84	A MAÑANA	0,13	96,4	116,1	110
19	A ZURICH	2,08	65,0	7,7	15	52	A SUPERVIELLE	0,30	89,7	80,7	76	85	A SMSV	0,13	96,6	47,0	94
20	A SWISS MEDICAL ART	1,97	67,0	19,4	20	53	A HORIZONTE	0,29	90,0	10,9	59	86	A PRUDENCIA	0,12	96,7	-22,5	78
21	A MERIDIONAL	1,70	68,7	12,4	21	54	E ZURICH INTERNATIONAL LIFE(*)	0,29	90,3	31,1	64	87	A CAMINOS PROTEGIDOS ART	0,12	96,8	-11,6	80
22	A MAPFRE	1,70	70,4	15,6	22	55	A CNP	0,28	90,6	-15,5	52	88	A FIANZAS Y CRÉDITO	0,11	96,9	21,6	92
23	A GALICIA	1,25	71,6	-2,5	24	56	A INTÉGRITY	0,28	90,9	0,5	58	89	A CRÉDITOS Y GARANTÍAS	0,11	97,0	12,3	90
24	A ESTRELLA RETIRO	1,16	72,8	6,4	26	57	A ESCUDO	0,27	91,1	30,0	68	90	A INTERACCIÓN	0,11	97,1	23,6	95
25	A CARDIF	0,97	73,7	-12,1	25	58	A OPCIÓN	0,26	91,4	14,3	62	91	A GENERALI	0,10	97,2	-71,2	51
26	A METLIFE	0,97	74,7	2,0	27	59	A SMG VIDA	0,26	91,7	7,7	60	92	C AGROSALTA	0,10	97,3	29,8	101
27	A ASSURANT	0,93	75,7	0,6	28	60	A ASEGURADORA TOTAL	0,26	91,9	47,9	73	93	A ASEGURADORES DE CAUCIONES	0,10	97,4	4,1	91
28	A ZURICH SANTANDER	0,83	76,5	10,3	30	61	A CHUBB	0,26	92,2	-29,8	50	94	A PLENARIA	0,09	97,5	26,1	103
29	A ORBIS	0,83	77,3	38,6	37	62	A ORÍGENES VIDA	0,26	92,4	-8,4	56	95	C COPAN	0,09	97,6	12,9	96
30	A BBVA CONSOLIDAR	0,82	78,1	9,2	31	63	A QUALIA	0,24	92,7	//	105	96	A TESTIMONIO	0,09	97,7	-5,2	93
31	O INST. ENTRE RÍOS	0,81	78,9	2,6	29	64	A CALEDONIA	0,23	92,9	73,7	81	97	A AFIANZADORA	0,09	97,8	10,3	98
32	A ACE	0,76	79,7	19,1	33	65	A VICTORIA	0,23	93,1	6,0	67	98	A PROGRESO	0,09	97,9	10,9	99
33	A LIDERAR	0,74	80,4	18,9	36	66	A BHN	0,22	93,3	31,0	74	99	A ORÍGENES RETIRO	0,09	98,0	-18,8	89

## Cuadro N° 2

(\*) Corresponde a las primas acumuladas de 3 meses. Balance anual al 31/12.

// Valor porcentual mayor o igual a 200.

## PARTICIPACIÓN PORCENTUAL DE LAS EMPRESAS - UBICACIÓN Y VARIACIÓN CON RESPECTO AL MISMO PERÍODO DEL AÑO ANTERIOR

Al 31 de Marzo de 2017

TOTAL DE LA PRODUCCIÓN DEL MERCADO																				
Or- den N.J.	Marzo 2017		Comparación Marzo 2016		Or- den N.J.	Marzo 2017		Comparación Marzo 2016		Or- den N.J.	Marzo 2017		Comparación Marzo 2016							
	ENTIDADES	%	% Acum.	Var.		Ubic. anter.	ENTIDADES	%	% Acum.		Var.	Ubic. anter.	ENTIDADES	%	% Acum.	Var.	Ubic. anter.			
100	A	INSTITUTO DE SEGUROS	0,08	98,0	-60,7	65	133	E	COFACE (*)	0,02	99,7	-28,5	125	166	A	TERRITORIAL VIDA	0,00	100,0	-10,9	164
101	A	HSBC RETIRO	0,08	98,1	19,8	104	134	A	CERTEZA	0,02	99,7	15,1	136	167	A	FED. PATRONAL RETIRO	0,00	100,0	-8,7	168
102	A	NATIVA	0,08	98,2	7,7	100	135	A	GALENO LIFE	0,02	99,7	//	153	168	A	FOMS	0,00	100,0	//	172
103	A	ANTÁRTIDA	0,08	98,3	4,9	102	136	A	BONACORSI	0,02	99,8	7,4	138	169	A	GALICIA RETIRO	0,00	100,0	-16,8	171
104	C	PROTECCIÓN MUTUAL	0,08	98,4	43,6	111	137	A	INST. ENTRE RÍOS RETIRO	0,02	99,8	16,0	142	170	A	CESCE	0,00	100,0	-96,2	167
105	A	SURCO	0,08	98,4	-2,4	97	138	A	ASSEKURANSA	0,02	99,8	6,2	140	171	A	LÍDER MOTOS	0,00	100,0	-	-
106	A	RECONQUISTA ART	0,08	98,5	22,4	109	139	A	PEUGEOT CITROËN	0,02	99,8	-	-	172	A	NSA	0,00	100,0	-	-
107	A	SEGUNDA RETIRO	0,07	98,6	18,4	108	140	C	ARGOS MUTUAL	0,02	99,8	-5,1	137	173	A	SAN GERMÁN	0,00	100,0	-	-
108	A	INSUR	0,07	98,7	35,0	113	141	C	DULCE	0,02	99,8	-4,4	141	174	A	CONFLUENCIA	0,00	100,0	10,7	173
109	A	TRES PROVINCIAS	0,07	98,7	3,4	107	142	A	CRUZ SUIZA	0,01	99,9	23,9	144	175	A	GESTIÓN	0,00	100,0	-	-
110	A	LATITUD SUR	0,06	98,8	-2,5	106	143	A	CREDICOOP RETIRO	0,01	99,9	18,2	143			<b>Sin Producción</b>				
111	A	IAM	0,06	98,9	14,2	112	144	A	SANTÍSIMA TRINIDAD	0,01	99,9	56,4	150							
112	A	ASV	0,06	98,9	27,1	115	145	E	STARR	0,01	99,9	-	-	176	A	BRADESCO				
113	A	NOBLE	0,05	99,0	28,2	121	146	C	ASOCIACIÓN MUTUAL DAN	0,01	99,9	-4,6	145	177	A	COMARSEG				
114	A	ALBA	0,05	99,0	13,7	117	147	O	CAJA DE PREVISIÓN	0,01	99,9	1,3	146	178	A	EXPERTA RETIRO				
115	A	TPC	0,05	99,1	45,7	127	148	A	TRAYECTORIA SEGUROS	0,01	99,9	//	163	179	A	INTERNACIONAL				
116	A	CRÉDITO Y CAUCIÓN	0,04	99,1	40,2	128	149	A	SMG RETIRO	0,01	99,9	//	158	180	A	JUNCAL PATRIMONIALES				
117	A	SEGUROS MÉDICOS	0,04	99,1	-0,3	116	150	C	GARANTÍA MUTUAL	0,01	99,9	15,2	149	181	A	POR VIDA				
118	A	ARGOS	0,04	99,2	-9,6	114	151	A	ANTICIPAR	0,01	99,9	50,6	152	182	A	PROYECCIÓN RETIRO				
119	A	PIEVE	0,04	99,2	76,8	133	152	A	MERCANTIL ASEGURADORA	0,01	100,0	27,4	151	183	A	SAN PATRICIO				
120	A	PREVINCA	0,04	99,3	6,1	122	153	A	SANTA LUCÍA	0,01	100,0	103,3	156	184	A	WARRANTY				
121	A	HANSEATICA	0,04	99,3	17,5	124	154	A	LIBRA	0,01	100,0	//	166	185	A	XL INSURANCE				
122	A	SAN CRISTÓBAL RETIRO	0,04	99,4	-3,3	119	155	A	FINISTERRE	0,01	100,0	-28,0	147	186	A	ZURICH RETIRO				
123	A	METROPOL	0,04	99,4	15,6	126	156	O	INSTITUTO DE JUJUY	0,01	100,0	46,4	155							
124	A	NIVEL	0,04	99,4	5,7	123	157	A	TUTELAR	0,01	100,0	36,4	154							
125	C	MUTUAL RIVADAVIA	0,04	99,5	-14,9	118	158	A	ASOCIART RC	0,00	100,0	-29,6	148							
126	A	COSENA	0,04	99,5	28,1	129	159	A	CONFIAR	0,00	100,0	86,3	157							
127	A	BENEFICIO	0,03	99,5	26,4	134	160	A	METLIFE RETIRO	0,00	100,0	41,4	159							
128	A	SENTIR	0,03	99,6	6,7	131	161	C	SUMICLI	0,00	100,0	18,6	160							
129	A	CAMINOS PROTEGIDOS	0,03	99,6	41,4	139	162	A	DIGNA	0,00	100,0	21,0	161							
130	C	METROPOL MUTUOS	0,03	99,6	-1,8	130	163	A	PREVISORA	0,00	100,0	4,8	162							
131	A	BINARIA RETIRO	0,03	99,6	17,3	135	164	A	FEDERADA	0,00	100,0	//	170							
132	C	LUZ Y FUERZA	0,02	99,7	-4,3	132	165	A	EUROAMÉRICA	0,00	100,0	40,1	165							

## Cuadro N° 2

(\*) Corresponde a las primas acumuladas de 3 meses. Balance anual al 31/12.

- Dato igual a cero.

// Valor porcentual mayor o igual a 200.

**PARTICIPACIÓN PORCENTUAL DE LAS EMPRESAS - UBICACIÓN Y VARIACIÓN CON RESPECTO AL MISMO PERÍODO DEL AÑO ANTERIOR**

Al 31 de Marzo de 2017

TOTAL SEGUROS DE DAÑOS PATRIMONIALES					TOTAL SEGUROS DE PERSONAS						
Or- den N.J.	ENTIDADES	Marzo 2017		Comparación Marzo 2016		Or- den N.J.	ENTIDADES	Marzo 2017		Comparación Marzo 2016	
		%	% Acum.	Var. %	Ubic. anter.			%	% Acum.	Var. %	Ubic. anter.
1	A FED. PATRONAL	8,34	8,3	16,7	1	1	A ESTRELLA RETIRO	6,67	6,7	6,4	1
2	A PREVENCIÓN ART	6,55	14,9	14,6	2	2	A CAJA GENERALES	6,01	12,7	14,1	3
3	A PROVINCIA ART	5,96	20,9	22,2	4	3	A METLIFE	5,28	18,0	-1,7	2
4	A CAJA GENERALES	5,72	26,6	20,9	5	4	A NACIÓN	4,69	22,6	8,9	7
5	A GALENO ART	5,29	31,9	-1,2	3	5	A GALICIA	4,31	27,0	-14,0	4
6	C SANCOR	4,54	36,4	22,0	6	6	C SANCOR	4,30	31,3	-4,6	6
7	A EXPERTA ART	4,23	40,6	169,2	23	7	A PROVINCIA	4,07	35,3	13,6	8
8	C SAN CRISTÓBAL	3,44	44,1	7,5	8	8	A CARDIF	3,67	39,0	-24,3	5
9	A ALLIANZ	3,19	47,3	-1,8	7	9	A BBVA CONSOLIDAR	3,31	42,3	4,5	10
10	C BERNARDINO RIVADAVIA	3,16	50,4	18,6	10	10	A BHN VIDA	3,09	45,4	-7,2	9
11	A ASOCIART ART	3,09	53,5	7,9	9	11	A PRUDENTIAL	2,90	48,3	26,2	12
12	C SEGUNDA	2,84	56,4	25,1	13	12	A ZURICH SANTANDER	2,82	51,1	0,9	11
13	A QBE BUENOS AIRES	2,58	58,9	7,3	12	13	A HSBC VIDA	2,33	53,4	2,2	13
14	A MERCANTIL ANDINA	2,58	61,5	30,0	18	14	A CARUSO	1,86	55,3	23,3	18
15	A SEGUNDA ART	2,55	64,1	21,0	16	15	A FED. PATRONAL	1,73	57,0	26,7	20
16	A SWISS MEDICAL ART	2,38	66,5	19,4	17	16	E ZURICH INTERNATIONAL LIFE (*)	1,66	58,7	31,1	22
17	A PROVINCIA	2,32	68,8	17,0	19	17	A ORBIS	1,59	60,3	81,9	29
18	A ZURICH	2,32	71,1	5,4	14	18	A ASSURANT	1,58	61,9	1,6	17
19	A NACIÓN	2,32	73,4	6,8	15	19	A CNP	1,58	63,4	-16,5	14
20	A SURA	2,23	75,7	24,3	20	20	A SMG VIDA	1,50	64,9	7,7	19
21	A MAPFRE	2,06	77,7	15,6	21	21	A SUPERVIELLE	1,49	66,4	97,8	34
22	A MERIDIONAL	1,97	79,7	13,2	22	22	A ORÍGENES VIDA	1,47	67,9	-8,4	16
23	O INST. ENTRE RÍOS	0,88	80,6	2,3	24	23	A QUALIA	1,40	69,3	//	53
24	A SMG	0,83	81,4	9,8	27	24	A SURA	1,39	70,7	36,4	26
25	A ASSURANT	0,80	82,2	0,1	25	25	A ALLIANZ	1,37	72,0	19,0	24
26	C RÍO URUGUAY	0,79	83,0	33,1	30	26	A OPCIÓN	1,30	73,3	-0,3	21
27	A OMINT ART	0,78	83,8	108,6	42	27	A MAPFRE VIDA	1,15	74,5	-6,9	23
28	A LIDERAR	0,69	84,5	26,2	32	28	A ACE	1,14	75,6	-29,3	15
29	A HOLANDO SUDAMERICANA	0,69	85,1	5,6	28	29	A BINARIA VIDA	1,06	76,7	24,7	30
30	A ACE	0,68	85,8	57,2	40	30	A CONSTRUCCIÓN	1,02	77,7	//	67
31	A ORBIS	0,67	86,5	23,7	34	31	A SEGUNDA PERSONAS	0,98	78,7	34,1	37
32	A BOSTON	0,64	87,1	38,6	38	32	A LIDERAR	0,96	79,7	-0,5	27
33	A BERKLEY	0,62	87,7	8,5	31	33	A ZURICH	0,93	80,6	44,2	39
34	C COOP. MUTUAL PATRONAL	0,62	88,4	14,1	33	34	A SOL NACIENTE	0,91	81,5	-0,8	28
35	A PARANÁ	0,62	89,0	16,9	35	35	A INSTITUTO SALTA	0,86	82,4	20,5	38
Part. 82,6% Producción (En miles) 166.978.200 Var. % 12,4					Part. 17,4% Producción (En miles) 35.193.992 Var. % 5,4						

**Cuadro N° 3**

(\*) Corresponde a las primas acumuladas de 3 meses. Balance anual al 31/12.

// Valor porcentual mayor o igual a 200.

**Cuadro N° 4**



**PARTICIPACIÓN PORCENTUAL DE LAS EMPRESAS - UBICACIÓN Y VARIACIÓN CON RESPECTO AL MISMO PERÍODO DEL AÑO ANTERIOR**

Al 31 de Marzo de 2017

AUTOMOTORES					MOTOVEHÍCULOS						
Or- den	ENTIDADES N.J.	Marzo 2017		Comparación Marzo 2016		Or- den	ENTIDADES N.J.	Marzo 2017		Comparación Marzo 2016	
		%	% Acum.	Var. %	Ubic. anter.			%	% Acum.	Var. %	Ubic. anter.
1	A FED. PATRONAL	11,96	12,0	10,9	1	1	A ASEGURADORA TOTAL	30,43	30,4	47,9	1
2	A CAJA GENERALES	11,67	23,6	21,4	2	2	C TRIUNFO	8,98	39,4	38,1	2
3	C BERNARDINO RIVADAVIA	6,99	30,6	18,6	4	3	A NACIÓN	5,45	44,9	88,8	7
4	C SAN CRISTÓBAL	6,75	37,4	4,6	3	4	A ALLIANZ	5,27	50,1	34,6	4
5	C SANCOR	6,56	43,9	21,8	5	5	A FED. PATRONAL	5,04	55,2	15,1	3
6	A MERCANTIL ANDINA	5,00	48,9	31,8	9	6	C BERNARDINO RIVADAVIA	4,62	59,8	27,8	5
7	C SEGUNDA	4,58	53,5	20,9	10	7	A INTÉGRITY	4,02	63,8	13,7	6
8	A PROVINCIA	4,54	58,1	17,1	7	8	A LIDERAR	3,21	67,0	15,6	8
9	A ALLIANZ	4,24	62,3	-12,1	6	9	C COOP. MUTUAL PATRONAL	3,05	70,1	15,3	9
10	A QBE BUENOS AIRES	3,83	66,1	0,2	8	10	A SURA	2,76	72,9	8,2	10
11	A ZURICH	3,44	69,6	11,7	11	11	C SEGUNDA	2,66	75,5	19,3	11
12	A SURA	3,38	72,9	21,3	12	12	C SANCOR	2,55	78,1	48,0	13
13	A MAPFRE	2,97	75,9	13,6	13	13	A MERCANTIL ANDINA	2,54	80,6	32,3	12
14	A MERIDIONAL	2,37	78,3	13,9	14	14	C RÍO URUGUAY	1,87	82,5	30,0	16
15	A NACIÓN	2,05	80,3	13,7	15	15	A ORBIS	1,76	84,2	27,6	17
16	C RÍO URUGUAY	1,64	82,0	31,2	17	16	A NORTE	1,57	85,8	4,7	15
17	A LIDERAR	1,52	83,5	27,2	19	17	A MAPFRE	1,52	87,3	24,3	19
18	A ORBIS	1,51	85,0	23,4	18	18	A PERSEVERANCIA	1,46	88,8	9,8	18
19	A PARANÁ	1,35	86,4	16,8	20	19	A CAJA GENERALES	1,37	90,2	-	-
20	C COOP. MUTUAL PATRONAL	1,22	87,6	13,8	21	20	A PARANÁ	1,35	91,5	11,0	20
21	A BOSTON	1,10	88,7	28,7	22	21	A PROVINCIA	1,07	92,6	15,8	21
22	A NORTE	1,05	89,7	25,8	24	22	C SAN CRISTÓBAL	0,88	93,5	45,7	22
23	A SMG	0,92	90,7	10,8	23	23	A ANTÁRTIDA	0,82	94,3	42,2	23
24	A PERSEVERANCIA	0,78	91,4	5,1	26	24	A BOSTON	0,72	95,0	//	33
25	A BERKLEY	0,74	92,2	-1,9	25	25	A CHUBB	0,72	95,7	27,7	24
26	A CALEDONIA	0,65	92,8	73,6	35	26	A LIBRA	0,60	96,3	//	40
27	A ESCUDO	0,59	93,4	35,9	30	27	C SEGUROMETAL	0,42	96,8	-5,0	25
28	C NUEVA	0,57	94,0	2,2	27	28	C AGROSALTA	0,37	97,1	83,1	34
29	C TRIUNFO	0,55	94,5	29,3	32	29	C NUEVA	0,35	97,5	-1,1	26
30	A HOLANDO SUDAMERICANA	0,51	95,0	3,7	28	30	A CALEDONIA	0,34	97,8	84,9	37
31	C SEGUROMETAL	0,51	95,6	5,7	29	31	A NATIVA	0,28	98,1	-1,7	27
32	C SEGURCOOP	0,44	96,0	13,0	33	32	C COPAN	0,27	98,4	16,9	31
33	A HDI	0,36	96,3	-5,4	34	33	O INST. ENTRE RÍOS	0,26	98,6	1,2	28
34	A INTÉGRITY	0,32	96,7	3,5	36	34	A PROGRESO	0,24	98,9	4,3	30
35	A EQUITATIVA DEL PLATA	0,28	96,9	7,8	37	35	A NIVEL	0,22	99,1	-9,5	29

Part. 35,2% Producción (En miles) 71.181.973 Var. % 12,5

Cuadro N° 5

Part. 0,9% Producción (En miles) 1.721.767 Var. % 33,1

Cuadro N° 7

TRANSPORTE PÚBLICO DE PASAJEROS					AERONAVEGACIÓN						
Or- den	ENTIDADES N.J.	Marzo 2017		Comparación Marzo 2016		Or- den	ENTIDADES N.J.	Marzo 2017		Comparación Marzo 2016	
		%	% Acum.	Var. %	Ubic. anter.			%	% Acum.	Var. %	Ubic. anter.
1	C PROTECCIÓN MUTUAL	19,41	35,2	43,6	1	1	A NACIÓN	31,89	31,9	13,1	1
2	A ESCUDO	18,12	59,5	11,7	2	2	A PROVINCIA	19,41	51,3	5,0	2
3	C MUTUAL RIVADAVIA	14,26	75,7	-14,9	3	3	C SANCOR	18,12	69,4	70,1	3
4	C METROPOL MUTUOS	4,18	87,8	-1,8	4	4	A HOLANDO SUDAMERICANA	14,26	83,7	86,7	4
5	C ARGOS MUTUAL	3,31	96,4	-5,1	5	5	A BOSTON	4,18	87,9	121,0	7
6	C GARANTÍA MUTUAL	1,95	100,0	15,2	6	6	A MAPFRE	3,31	91,2	//	13
						7	A CAJA GENERALES	1,95	93,1	44,3	8
						8	A CHUBB	1,56	94,7	-33,3	6
						9	O INST. ENTRE RÍOS	1,49	96,2	10,8	9
						10	A QBE BUENOS AIRES	1,20	97,4	25,6	11
						11	O CAJA DE TUCUMÁN	0,97	98,3	0,8	10
						12	A HDI	0,75	99,1	6,8	12

Part. 0,2% Producción (En miles) 447.737 Var. % 11,4

Cuadro N° 6

Part. 0,2% Producción (En miles) 390.357 Var. % 24,1

Cuadro N° 8

- Dato igual a cero.

// Valor porcentual mayor o igual a 200.

**PARTICIPACIÓN PORCENTUAL DE LAS EMPRESAS - UBICACIÓN Y VARIACIÓN CON RESPECTO AL MISMO PERÍODO DEL AÑO ANTERIOR**

Al 31 de Marzo de 2017

RIESGOS DEL TRABAJO					SEGURO TÉCNICO								
Or- den N.J.	ENTIDADES		Marzo 2017		Comparación Marzo 2016		Or- den N.J.	ENTIDADES		Marzo 2017		Comparación Marzo 2016	
			%	% Acum.	Var. %	Ubic. anter.				%	% Acum.	Var. %	Ubic. anter.
1	A	PREVENCIÓN ART	18,44	18,4	14,6	1	1	A	NACIÓN	11,01	11,0	-63,2	1
2	A	PROVINCIA ART	16,76	35,2	22,2	3	2	A	ACE	9,99	21,0	50,3	3
3	A	GALENO ART	14,88	50,1	-1,2	2	3	C	SANCOR	7,58	28,6	-37,0	2
4	A	EXPERTA ART	11,90	62,0	169,2	9	4	A	FED. PATRONAL	7,37	36,0	26,8	6
5	A	ASOCIART ART	8,69	70,7	7,9	4	5	A	QBE BUENOS AIRES	7,25	43,2	23,0	5
6	A	SEGUNDA ART	7,17	77,8	21,0	6	6	A	SURA	6,87	50,1	14,9	4
7	A	SWISS MEDICAL ART	6,71	84,5	19,4	7	7	A	ZURICH	5,81	55,9	22,9	8
8	A	FED. PATRONAL	6,13	90,7	30,0	8	8	C	SAN CRISTÓBAL	5,04	60,9	6,7	9
9	A	OMINT ART	2,20	92,9	108,6	13	9	A	ALLIANZ	4,69	65,6	-7,4	7
10	O	INST. ENTRE RÍOS	2,07	94,9	0,9	11	10	A	MERIDIONAL	4,48	70,1	14,9	10
11	A	BERKLEY ART	1,50	96,4	8,1	12	11	C	SEGUNDA	3,52	73,6	81,3	16
12	A	LIDERAR ART	0,72	97,2	26,4	14	12	A	SMG	3,18	76,8	169,8	18
13	A	HORIZONTE	0,57	97,7	9,9	15	13	A	PROVINCIA	3,15	79,9	12,2	12
14	O	CAJA DE TUCUMÁN	0,49	98,2	14,4	17	14	A	BERKLEY	2,67	82,6	20,4	14
15	A	HOLANDO SUDAMERICANA	0,45	98,7	7,3	18	15	A	OPCIÓN	2,10	84,7	//	36
16	A	CAMINOS PROTEGIDOS ART	0,40	99,1	-11,6	16	16	A	HOLANDO SUDAMERICANA	2,00	86,7	-40,6	11
17	C	PRODUCTORES DE FRUTAS	0,36	99,4	10,6	19	17	A	MERCANTIL ANDINA	1,85	88,6	41,2	17
18	A	RECONQUISTA ART	0,26	99,7	22,4	20	18	A	CAJA GENERALES	1,67	90,3	//	30
19	A	VICTORIA	0,17	99,9	1,3	21	19	A	BOSTON	1,37	91,6	178,3	22
20	A	LATITUD SUR	0,13	100,0	-1,5	22	20	A	MAPFRE	1,26	92,9	63,4	20
							21	E	STARR	1,10	94,0	-	
							22	A	INTÉGRITY	1,06	95,0	-9,2	19
							23	A	GENERALI	0,63	95,7	-75,3	13
							24	C	SEGUROCOOP	0,55	96,2	-11,7	21
							25	A	CHUBB	0,51	96,7	-74,3	15
							26	C	COOP. MUTUAL PATRONAL	0,36	97,1	12,3	24
							27	C	BERNARDINO RIVADAVIA	0,35	97,4	28,2	25
							28	C	RÍO URUGUAY	0,24	97,7	47,1	28
							29	A	HDI	0,23	97,9	-37,6	23
							30	A	PERSEVERANCIA	0,21	98,1	19,6	26
							31	A	NORTE	0,19	98,3	93,3	35
							32	O	INST. ENTRE RÍOS	0,18	98,5	26,8	31
							33	A	HANSEATICA	0,17	98,6	//	47
							34	A	EQUITATIVA DEL PLATA	0,16	98,8	-2,9	27
							35	O	CAJA DE TUCUMÁN	0,16	99,0	4,4	29
Part. 29,4% Producción (En miles) 59.371.457 Var. % 10,4					Part. 0,8% Producción (En miles) 1.705.884 Var. % -7,6								

**Cuadro N° 9**

- Dato igual a cero.

// Valor porcentual mayor o igual a 200.

**Cuadro N° 10**



PARTICIPACIÓN PORCENTUAL DE LAS EMPRESAS - UBICACIÓN Y VARIACIÓN CON RESPECTO AL MISMO PERÍODO DEL AÑO ANTERIOR

Al 31 de Marzo de 2017

COMBINADO FAMILIAR					INTEGRAL DE COMERCIO					OTROS COMBINADOS E INTEGRALES								
Or- den N.J.	ENTIDADES		Marzo 2017		Comparación Marzo 2016 Var. Ubic. % anter.	Or- den N.J.	ENTIDADES		Marzo 2017		Comparación Marzo 2016 Var. Ubic. % anter.	Or- den N.J.	ENTIDADES		Marzo 2017		Comparación Marzo 2016 Var. Ubic. % anter.	
	%	% Acum.	%	% Acum.			%	% Acum.	%	% Acum.			%	% Acum.	%	% Acum.		
1	A	GALICIA	9,74	9,7	15,6	1	A	FED. PATRONAL	13,18	13,2	20,5	1	A	PROVINCIA	30,55	30,5	70,3	1
2	A	ZURICH SANTANDER	9,52	19,3	17,8	2	C	SANCOR	10,27	23,5	17,9	2	A	ALLIANZ	14,58	45,1	20,5	2
3	C	SANCOR	9,07	28,3	16,0	3	A	ALLIANZ	8,50	32,0	11,5	3	A	QBE BUENOS AIRES	14,58	59,7	27,8	3
4	A	FED. PATRONAL	6,24	34,6	21,1	5	C	SAN CRISTÓBAL	7,78	39,7	16,2	4	A	MERCANTIL ANDINA	8,96	68,7	20,6	4
5	A	MAPFRE	5,88	40,5	11,2	4	A	SURA	7,73	47,5	20,5	5	A	BERKLEY	7,03	75,7	18,2	5
6	A	BBVA CONSOLIDAR	5,33	45,8	18,7	6	C	SEGUNDA	7,22	54,7	33,0	6	A	MERIDIONAL	4,50	80,2	4,4	6
7	A	ALLIANZ	4,76	50,5	22,3	7	A	QBE BUENOS AIRES	4,81	59,5	21,9	7	C	SAN CRISTÓBAL	4,21	84,4	19,5	7
8	A	QBE BUENOS AIRES	4,43	55,0	20,0	8	A	MERCANTIL ANDINA	4,19	63,7	23,3	8	A	HDI	3,84	88,3	30,7	8
9	A	ZURICH	3,73	58,7	9,8	9	A	MAPFRE	3,78	67,5	17,3	9	A	HOLANDO SUDAMERICANA	2,21	90,5	24,6	9
10	C	SAN CRISTÓBAL	3,67	62,4	18,9	11	A	BERKLEY	3,44	70,9	25,9	10	A	ACE	1,85	92,3	8,8	10
11	A	MERIDIONAL	3,66	66,0	19,8	12	A	ZURICH	2,90	73,8	17,3	11	A	INTÉGRITY	1,76	94,1	11,0	11
12	A	SURA	3,63	69,7	14,4	10	A	SMG	2,52	76,3	23,1	13	A	ZURICH	1,66	95,7	26,5	12
13	A	BHN	3,32	73,0	8,9	13	A	MERIDIONAL	2,36	78,7	1,4	12	A	SMG	0,72	96,5	26,7	14
14	A	CAJA GENERALES	3,25	76,2	26,7	15	C	BERNARDINO RIVADAVIA	1,83	80,5	19,6	16	A	GENERALI	0,69	97,1	-43,4	13
15	A	HDI	3,18	79,4	16,5	14	A	INTÉGRITY	1,77	82,3	-1,4	14	A	VICTORIA	0,67	97,8	17,7	15
16	C	SEGURCOOP	2,59	82,0	57,3	18	A	HOLANDO SUDAMERICANA	1,67	84,0	8,0	15	A	METROPOL	0,55	98,4	48,4	17
17	A	MERCANTIL ANDINA	2,17	84,2	27,7	16	A	ZURICH SANTANDER	1,50	85,5	100,2	23	A	BOSTON	0,53	98,9	26,5	16
18	A	NACIÓN	2,16	86,3	87,0	20	A	ACE	1,34	86,8	8,2	17	A	EQUITATIVA DEL PLATA	0,31	99,2	45,2	19
19	C	SEGUNDA	1,94	88,3	16,2	17	C	SEGURCOOP	1,28	88,1	32,3	19	C	COOP. MUTUAL PATRONAL	0,27	99,5	20,3	18
20	A	CARDIF	1,64	89,9	33,1	19	A	BOSTON	1,16	89,3	41,2	21	C	SEGUROMETAL	0,16	99,6	6,9	20
21	C	BERNARDINO RIVADAVIA	1,29	91,2	18,2	21	A	GALICIA	1,04	90,3	33,4	22	A	BBVA CONSOLIDAR	0,15	99,8	78,7	21
22	A	BERKLEY	1,04	92,3	36,9	23	A	HDI	1,03	91,3	16,0	20	A	PARANÁ	0,06	99,8	///	///
23	A	SMG	1,03	93,3	55,1	26	A	NACIÓN	0,98	92,3	48,3	25	O	INST. ENTRE RÍOS	0,04	99,9	4,6	22
24	A	ACE	0,88	94,2	-5,2	22	C	COOP. MUTUAL PATRONAL	0,88	93,2	18,8	24	A	PERSEVERANCIA	0,03	99,9	36,4	24
25	A	HOLANDO SUDAMERICANA	0,83	95,0	11,0	24	A	BBVA CONSOLIDAR	0,82	94,0	35,3	26	C	COPAN	0,02	99,9	4,5	25
26	A	CHUBB	0,79	95,8	16,8	25	A	NORTE	0,76	94,8	28,0	27	A	NACIÓN	0,02	99,9	-41,3	23
27	A	NORTE	0,65	96,4	13,6	28	A	VICTORIA	0,69	95,5	18,0	29	A	INSTITUTO DE SEGUROS	0,02	100,0	4,1	27
28	A	INTÉGRITY	0,59	97,0	-2,4	27	A	INSTITUTO DE SEGUROS	0,65	96,1	10,1	28	C	NUEVA	0,01	100,0	-18,4	28
29	C	COOP. MUTUAL PATRONAL	0,58	97,6	20,2	29	A	EQUITATIVA DEL PLATA	0,54	96,6	20,1	30	C	PRODUCTORES DE FRUTAS	0,01	100,0	86,8	31
30	A	BOSTON	0,45	98,0	15,5	30	A	GENERALI	0,54	97,2	-52,7	18	A	NORTE	0,01	100,0	36,6	30
31	A	VICTORIA	0,28	98,3	5,5	32	C	RÍO URUGUAY	0,47	97,7	31,3	31	A	NATIVA	0,01	100,0	1,0	29
32	A	PERSEVERANCIA	0,24	98,6	19,9	33	A	HORIZONTE	0,33	98,0	16,4	32	A	PROGRESO	0,00	100,0	26,4	36
33	A	EQUITATIVA DEL PLATA	0,19	98,8	5,0	34	A	IAM	0,32	98,3	22,0	33	A	ANTÁRTIDA	0,00	100,0	-8,2	33
34	C	RÍO URUGUAY	0,15	98,9	59,6	35	A	PARANÁ	0,30	98,6	28,6	34	A	ORBIS	0,00	100,0	-37,7	32
35	A	GENERALI	0,14	99,0	-61,5	31	A	PERSEVERANCIA	0,22	98,8	23,2	36	A	NIVEL	0,00	100,0	-28,9	34

Part. 2,5% Producción (En miles) 5.096.031 Var. % 18,8

Part. 1,2% Producción (En miles) 2.454.443 Var. % 18,7

Part. 0,4% Producción (En miles) 803.486 Var. % 31,6

Cuadro N° 15

Cuadro N° 16

Cuadro N° 17

/// Dato que no corresponde presentar debido a la naturaleza de las cosas o del cálculo.

PARTICIPACIÓN PORCENTUAL DE LAS EMPRESAS - UBICACIÓN Y VARIACIÓN CON RESPECTO AL MISMO PERÍODO DEL AÑO ANTERIOR

Al 31 de Marzo de 2017

RC - OTROS (Incluye RC Accidentes del Trabajo)					RC - MALA PRAXIS MÉDICA					ROBO y RIESGOS SIMILARES													
Or- den N.J.		ENTIDADES		Marzo 2017		Comparación Marzo 2016		Or- den N.J.		ENTIDADES		Marzo 2017		Comparación Marzo 2016									
		%	% Acum.	Var. %	Ubic. anter.							%	% Acum.	Var. %	Ubic. anter.								
1	A	ACE	12,06	12,1	48,4	3	1	A	SMG	25,97	26,0	19,8	1	1	A	GALICIA	18,78	18,8	31,2	1			
2	A	NACIÓN	10,87	22,9	7,6	2	3	2	A	NOBLE	16,32	42,3	21,3	3	2	C	SANCOR	13,08	31,9	27,1	2		
3	A	MERIDIONAL	10,57	33,5	0,4	1	2	3	A	SEGUROS MÉDICOS	15,56	57,8	-0,3	2	3	A	ACE	7,02	38,9	86,6	7		
4	A	ALLIANZ	8,58	42,1	76,6	8	4	4	A	FED. PATRONAL	12,69	70,5	9,3	4	4	A	METLIFE	6,60	45,5	186,5	12		
5	A	FED. PATRONAL	8,32	50,4	18,4	5	5	5	A	TPC	9,04	79,6	7,6	5	5	A	BHN	5,57	51,0	38,4	6		
6	A	ZURICH	7,45	57,9	4,8	4	6	6	C	SANCOR	6,58	86,2	24,7	7	6	A	SUPERVIELLE	5,05	56,1	16,8	3		
7	C	SANCOR	7,21	65,1	17,6	6	7	7	A	PRUDENCIA	6,50	92,7	7,6	6	7	A	BBVA CONSOLIDAR	4,93	61,0	15,4	4		
8	C	SEGUNDA	3,69	68,8	20,5	9	8	8	A	CAJA GENERALES	2,05	94,7	132,0	11	8	A	NACIÓN	4,54	65,6	133,0	15		
9	A	BERKLEY	3,49	72,2	30,3	10	9	9	C	TRIUNFO	1,64	96,3	27,1	9	9	A	QBE BUENOS AIRES	4,04	69,6	10,0	8		
10	A	QBE BUENOS AIRES	3,39	75,6	118,9	14	10	10	C	SAN CRISTÓBAL	1,60	97,9	15,1	8	10	A	ZURICH	3,79	73,4	22,6	9		
11	A	PROVINCIA	3,09	78,7	16,1	11	11	11	C	SEGUNDA	1,43	99,4	27,4	10	11	A	PROVINCIA	3,78	77,2	-7,1	5		
12	A	SURA	2,69	81,4	18,2	12	12	12	A	MERCANTIL ANDINA	0,37	99,8	10,0	12	12	A	CAJA GENERALES	2,78	79,9	-4,6	10		
13	A	MERCANTIL ANDINA	1,85	83,3	25,6	16	13	13	A	HOLANDO SUDAMERICANA	0,25	100,0	-18,2	13	13	A	CARDIF	2,19	82,1	43,4	16		
14	A	SMG	1,85	85,1	2,9	13	14	14	A	MAPFRE	1,61	83,7	41,8	17	14	A	MAPFRE	1,61	83,7	41,8	17		
15	A	HDI	1,82	86,9	42,7	17	15	15	A	ALLIANZ	1,56	85,3	-33,2	11	15	A	ALLIANZ	1,56	85,3	-33,2	11		
16	A	MAPFRE	1,63	88,6	70,6	19	16	16	A	ASSURANT	1,56	86,9	-22,1	14	16	A	ASSURANT	1,56	86,9	-22,1	14		
17	C	SAN CRISTÓBAL	1,57	90,1	29,0	18	17	17	C	SEGURCOOP	1,42	88,3	38,6	18	17	C	SEGURCOOP	1,42	88,3	38,6	18		
18	A	BOSTON	1,17	91,3	57,5	23	18	18	A	HOLANDO SUDAMERICANA	1,08	89,4	25,9	21	18	A	HOLANDO SUDAMERICANA	1,08	89,4	25,9	21		
19	A	HOLANDO SUDAMERICANA	1,06	92,4	23,1	21	19	19	A	FED. PATRONAL	1,07	90,4	41,4	22	19	A	FED. PATRONAL	1,07	90,4	41,4	22		
20	A	CHUBB	0,76	93,1	-86,4	7	20	20	A	BERKLEY	0,99	91,4	160,0	27	20	A	BERKLEY	0,99	91,4	160,0	27		
21	A	INTÉGRITY	0,67	93,8	-2,5	24	21	21	C	SAN CRISTÓBAL	0,97	92,4	33,1	23	21	C	SAN CRISTÓBAL	0,97	92,4	33,1	23		
22	C	BERNARDINO RIVADAVIA	0,59	94,4	32,1	26	22	22	A	ZURICH SANTANDER	0,94	93,3	114,4	26	22	A	ZURICH SANTANDER	0,94	93,3	114,4	26		
23	C	RÍO URUGUAY	0,48	94,9	13,9	27	23	23	A	SMG	0,78	94,1	118,0	28	23	A	SMG	0,78	94,1	118,0	28		
24	A	ASOCIART RC	0,46	95,3	-29,6	25	24	24	A	INTÉGRITY	0,78	94,9	-22,8	19	24	A	INTÉGRITY	0,78	94,9	-22,8	19		
25	A	PRUDENCIA	0,45	95,8	-69,9	15	25	25	A	OPCIÓN	0,76	95,6	//	35	25	A	OPCIÓN	0,76	95,6	//	35		
26	A	NORTE	0,37	96,1	46,4	30	26	26	A	SURA	0,70	96,3	-18,8	20	26	A	SURA	0,70	96,3	-18,8	20		
27	A	VICTORIA	0,36	96,5	152,0	36	27	27	C	SEGUNDA	0,58	96,9	-8,6	24	27	C	SEGUNDA	0,58	96,9	-8,6	24		
28	A	HORIZONTE	0,33	96,8	42,5	31	28	28	A	PRUDENCIA	0,49	97,4	146,0	34	28	A	PRUDENCIA	0,49	97,4	146,0	34		
29	A	ASSEKURANSA	0,31	97,1	6,3	29	29	29	O	INST. ENTRE RÍOS	0,32	97,7	-8,2	29	29	O	INST. ENTRE RÍOS	0,32	97,7	-8,2	29		
30	A	GENERALI	0,30	97,5	-65,1	20	30	30	A	CNP	0,30	98,0	91,1	36	30	A	CNP	0,30	98,0	91,1	36		
31	O	INST. ENTRE RÍOS	0,26	97,7	-20,2	28	31	31	A	SMSV	0,27	98,3	-2,4	31	31	A	SMSV	0,27	98,3	-2,4	31		
32	A	EQUITATIVA DEL PLATA	0,23	97,9	4,4	33	32	32	A	EQUITATIVA DEL PLATA	0,26	98,6	8,4	32	32	A	EQUITATIVA DEL PLATA	0,26	98,6	8,4	32		
33	C	COOP. MUTUAL PATRONAL	0,22	98,2	11,1	34	33	33	A	VICTORIA	0,26	98,8	-19,3	30	33	A	VICTORIA	0,26	98,8	-19,3	30		
34	A	LIDERAR	0,21	98,4	158,7	41	34	34	A	BOSTON	0,17	99,0	25,1	38	34	A	BOSTON	0,17	99,0	25,1	38		
35	A	NOBLE	0,19	98,6	30,0	35	35	35	O	CAJA DE TUCUMÁN	0,12	99,1	-11,0	39	35	O	CAJA DE TUCUMÁN	0,12	99,1	-11,0	39		
Part. 1,1% Producción (En miles)					2.165.412	Var. %	13,0	Part. 0,1% Producción (En miles)					121.294	Var. %	20,8	Part. 0,8% Producción (En miles)					1.638.715	Var. %	26,8

Cuadro N° 18

// Valor porcentual mayor o igual a 200.

Cuadro N° 20

Cuadro N° 21



PARTICIPACIÓN PORCENTUAL DE LAS EMPRESAS - UBICACIÓN Y VARIACIÓN CON RESPECTO AL MISMO PERÍODO DEL AÑO ANTERIOR

Al 31 de Marzo de 2017

VIDA SALDO DEUDOR					SEPELIO INDIVIDUAL					SEPELIO COLECTIVO										
Or- den N.J.	ENTIDADES		Marzo 2017		Comparación Marzo 2016 Var. Ubic. % anter.	Or- den N.J.	ENTIDADES		Marzo 2017		Comparación Marzo 2016 Var. Ubic. % anter.	Or- den N.J.	ENTIDADES		Marzo 2017		Comparación Marzo 2016 Var. Ubic. % anter.			
	%	% Acum.	%	% Acum.			%	% Acum.	%	% Acum.			%	% Acum.	%	% Acum.				
1	A	CARDIF	11,98	12,0	-29,6	1	1	A	TRES PROVINCIAS	95,01	95,0	5,5	1	1	A	INSTITUTO SALTA	14,91	14,9	21,1	1
2	A	NACIÓN	10,35	22,3	-0,9	3	2	O	INST. ENTRE RÍOS	2,16	97,2	20,3	3	2	A	SOL NACIENTE	7,22	22,1	6,9	3
3	A	GALICIA	8,16	30,5	-34,3	2	3	C	SANCOR	1,07	98,2	-82,3	2	3	A	SMSV	6,12	28,3	98,8	10
4	A	BHN VIDA	7,43	37,9	-19,0	4	4	A	FED. PATRONAL	0,71	99,0	146,2	4	4	O	INST. ENTRE RÍOS	6,04	34,3	18,0	5
5	A	BBVA CONSOLIDAR	6,50	44,4	-8,1	6	5	A	SURCO	0,48	99,4	133,4	6	5	A	NACIÓN	5,79	40,1	-5,5	4
6	A	QUALIA	5,37	49,8	//	19	6	A	INSTITUTO SALTA	0,31	99,7	-		6	A	SURCO	5,06	45,1	10,9	7
7	A	OPCIÓN	4,61	54,4	-3,3	10								7	A	PREVINCA	4,96	50,1	3,4	6
8	A	ZURICH SANTANDER	4,39	58,8	-30,3	7								8	A	INSTITUTO DE SEGUROS	4,86	55,0	-30,9	2
9	A	METLIFE	3,86	62,6	-34,9	8								9	A	MAÑANA	4,75	59,7	//	19
10	C	SANCOR	3,84	66,5	-31,2	9								10	A	CERTEZA	4,63	64,3	15,1	8
11	A	SUPERVIELLE	3,52	70,0	192,9	22								11	A	BONACORSI	4,23	68,6	7,4	9
12	A	ORÍGENES VIDA	3,34	73,3	-54,4	5								12	A	CONSTRUCCIÓN	3,83	72,4	//	22
13	A	ASSURANT	3,07	76,4	7,1	14								13	A	OPCIÓN	3,35	75,7	55,0	12
14	A	CNP	2,94	79,3	-34,9	11								14	A	SMG VIDA	2,57	78,3	6,8	11
15	A	CAJA GENERALES	2,69	82,0	-7,9	13								15	A	HAMBURGO	2,39	80,7	57,0	18
16	C	SAN CRISTÓBAL	1,88	83,9	6,5	17								16	A	TPC	2,05	82,8	//	45
17	A	ORBIS	1,82	85,7	//	31								17	A	CAMINOS PROTEGIDOS	2,05	84,8	28,3	17
18	A	ALLIANZ	1,67	87,4	-									18	A	ANTICIPAR	1,49	86,3	50,6	23
19	A	COLÓN	1,61	89,0	-17,6	16								19	A	MERCANTIL ASEGURADORA	1,48	87,8	27,4	20
20	A	HSBC VIDA	1,59	90,6	-4,0	18								20	A	CAJA GENERALES	1,46	89,2	-25,1	14
21	A	ACE	1,54	92,1	-53,5	12								21	A	ASV	1,38	90,6	//	31
22	A	HAMBURGO	1,40	93,5	21,9	23								22	A	PLENARIA	1,25	91,9	-37,4	13
23	A	HDI	1,36	94,9	-42,1	15								23	A	PIEVE	1,04	92,9	-43,9	15
24	A	ZURICH	1,24	96,1	//	27								24	A	FINISTERRE	1,01	93,9	-37,3	16
25	C	SEGURCOOP	0,98	97,1	-23,8	20								25	A	SANTA LUCÍA	0,92	94,8	78,0	26
26	A	SMG VIDA	0,92	98,0	-27,7	21								26	A	SANTÍSIMA TRINIDAD	0,77	95,6	-	
27	A	LIDERAR	0,46	98,5	-25,8	24								27	C	LUZ Y FUERZA	0,74	96,3	-12,5	24
28	A	PEUGEOT CITROËN	0,42	98,9	-									28	C	RÍO URUGUAY	0,59	96,9	//	36
29	A	SEGUNDA PERSONAS	0,21	99,1	52,9	28								29	A	CONFIAR	0,54	97,5	73,0	27
30	A	SMSV	0,15	99,3	//	35								30	C	TRIUNFO	0,38	97,8	55,0	30
31	A	INTERACCIÓN	0,15	99,4	-64,6	25								31	A	DIGNA	0,34	98,2	21,0	29
32	A	TRES PROVINCIAS	0,11	99,5	14,4	32								32	A	BENEFICIO	0,22	98,4	134,7	35
33	A	ASV	0,10	99,6	-19,8	30								33	A	PROVINCIA	0,21	98,6	//	40
34	A	NORTE	0,09	99,7	-23,7	29								34	A	PREVISORA	0,20	98,8	4,8	32
35	O	CAJA DE PREVISIÓN	0,08	99,8	-8,7	34								35	A	LIBRA	0,18	99,0	//	41
Part. 4,5% Producción (En miles) 9.155.595 Var.% -13,9					Part. 0,1% Producción (En miles) 117.847 Var.% 1,4					Part. 0,5% Producción (En miles) 1.028.758 Var.% 20,2										

Cuadro N° 27

- Dato igual a cero.

// Valor porcentual mayor o igual a 200.

Cuadro N° 29

Cuadro N° 30



## PARTICIPACIÓN PORCENTUAL DE LAS EMPRESAS - UBICACIÓN Y VARIACIÓN CON RESPECTO AL MISMO PERÍODO DEL AÑO ANTERIOR

Al 31 de Marzo de 2017

VIDA INDIVIDUAL					VIDA COLECTIVO					ACCIDENTES PERSONALES													
Or- den N.J.	ENTIDADES		Marzo 2017		Comparación Marzo 2016 Var. Ubic. % anter.	Or- den N.J.	ENTIDADES		Marzo 2017		Comparación Marzo 2016 Var. Ubic. % anter.	Or- den N.J.	ENTIDADES		Marzo 2017		Comparación Marzo 2016 Var. Ubic. % anter.						
	%	% Acum.	%	% Acum.			%	% Acum.	%	% Acum.			%	% Acum.	%	% Acum.							
1	A	PRUDENTIAL	20,66	20,7	22,1	1	1	A	CAJA GENERALES	13,75	13,7	19,3	1	1	A	METLIFE	10,65	10,6	9,9	1			
2	E	ZURICH INTERNATIONAL LIFE (*)	12,90	33,6	31,2	3	2	A	PROVINCIA	11,30	25,0	13,0	2	2	A	GALICIA	10,53	21,2	23,1	2			
3	A	HSBC VIDA	11,42	45,0	5,3	2	3	A	METLIFE	5,38	30,4	16,1	4	3	C	SANCOR	9,78	31,0	14,7	3			
4	A	METLIFE	6,91	51,9	15,1	5	4	A	CARUSO	5,30	35,7	24,5	5	4	A	FED. PATRONAL	7,35	38,3	26,7	4			
5	A	ORBIS	6,76	58,7	37,2	9	5	C	SANCOR	4,96	40,7	4,9	3	5	A	ACE	5,63	43,9	-0,2	5			
6	A	PROVINCIA VIDA	6,52	65,2	12,6	6	6	A	NACIÓN	4,68	45,4	32,9	6	6	A	ZURICH SANTANDER	5,43	49,4	47,5	7			
7	A	LIDERAR	6,49	71,7	4,2	4	7	A	BBVA CONSOLIDAR	3,39	48,7	21,4	7	7	A	SEGUNDA PERSONAS	4,36	53,7	40,3	9			
8	A	BINARIA VIDA	6,25	77,9	24,0	8	8	A	ZURICH SANTANDER	2,78	51,5	44,5	14	8	A	CAJA GENERALES	4,19	57,9	11,1	6			
9	A	FED. PATRONAL	4,49	82,4	28,9	11	9	A	CONSTRUCCIÓN	2,63	54,2	//	39	9	A	SURA	3,66	61,6	45,6	11			
10	A	PARANÁ	3,86	86,3	-0,3	10	10	A	SURA	2,35	56,5	15,0	12	10	A	BBVA CONSOLIDAR	3,54	65,1	22,7	10			
11	A	SMG VIDA	3,06	89,3	29,5	13	11	A	MAPFRE VIDA	2,33	58,8	-13,5	8	11	A	BHN VIDA	3,38	68,5	35,6	12			
12	A	EQUITATIVA DEL PLATA	3,04	92,4	24,2	12	12	A	BHN VIDA	2,13	61,0	16,5	15	12	A	MERIDIONAL	3,30	71,8	-2,2	8			
13	A	CNP	1,98	94,3	9,4	14	13	A	ALLIANZ	2,03	63,0	-24,0	9	13	A	MAPFRE VIDA	2,46	74,2	16,5	14			
14	A	GALICIA	1,66	96,0	35,0	15	14	A	SOL NACIENTE	2,03	65,0	-2,9	11	14	A	ZURICH	1,76	76,0	-24,0	13			
15	A	SURA	0,95	97,0	//	39	15	A	GALICIA	1,88	66,9	22,2	16	15	A	CNP	1,62	77,6	9,0	15			
16	A	SMSV	0,80	97,8	32,2	17	16	A	ASSURANT	1,87	68,8	-5,6	13	16	C	SAN CRISTÓBAL	1,60	79,2	25,2	19			
17	A	PIEVE	0,71	98,5	//	20	17	A	MAÑANA	1,75	70,5	102,4	27	17	A	NACIÓN	1,59	80,8	11,9	16			
18	A	ALLIANZ	0,46	98,9	-5,8	18	18	A	ORÍGENES VIDA	1,71	72,2	//		18	A	MERCANTIL ANDINA	1,54	82,4	27,1	20			
19	A	SEGUNDA PERSONAS	0,24	99,2	61,1	22	19	A	SMG VIDA	1,65	73,9	15,8	17	19	A	CARDIF	1,38	83,7	1,0	17			
20	A	TRES PROVINCIAS	0,16	99,3	-22,4	19	20	A	INTERACCIÓN	1,52	75,4	49,3	22	20	A	PROVINCIA	1,37	85,1	26,5	22			
21	A	INSTITUTO SALTA	0,14	99,5	-8,2	23	21	A	PLENARIA	1,42	76,8	37,5	20	21	A	ALLIANZ	1,36	86,5	4,9	18			
22	A	NACIÓN	0,13	99,6	-14,2	21	22	A	SUPERVIELLE	1,34	78,2	32,9	23	22	A	HOLANDO SUDAMERICANA	1,21	87,7	9,9	21			
23	C	SAN CRISTÓBAL	0,08	99,7	-1,3	24	23	A	INSTITUTO SALTA	1,19	79,4	21,2	24	23	A	COLÓN	0,96	88,6	//	42			
24	A	MAPFRE VIDA	0,08	99,8	2,9	25	24	A	SMSV	1,18	80,5	31,5	25	24	A	SUPERVIELLE	0,90	89,5	20,4	24			
25	C	BERNARDINO RIVADAVIA	0,05	99,8	39,4	27	25	A	ZURICH	1,13	81,7	77,2	33	25	A	BERKLEY	0,87	90,4	1,5	23			
26	A	CAJA GENERALES	0,05	99,9	-20,9	26	26	A	HSBC VIDA	1,08	82,8	0,6	19	26	C	COOP. MUTUAL PATRONAL	0,86	91,3	16,0	25			
27	A	FEDERADA	0,04	99,9	//	34	27	A	CNP	1,03	83,8	19,4	26	27	C	BERNARDINO RIVADAVIA	0,76	92,0	21,5	28			
28	C	RÍO URUGUAY	0,03	99,9	//	31	28	A	IAM	0,88	84,7	13,1	29	28	A	HSBC VIDA	0,60	92,6	-9,5	27			
29	O	INST. ENTRE RÍOS	0,02	100,0	1,5	28	29	A	HORIZONTE	0,88	85,6	9,6	28	29	O	INST. ENTRE RÍOS	0,57	93,2	-16,3	26			
30	A	HOLANDO SUDAMERICANA	0,01	100,0	-6,3	29	30	O	CAJA DE TUCUMÁN	0,80	86,4	9,3	30	30	A	NORTE	0,57	93,8	28,9	31			
31	A	MERCANTIL ANDINA	0,01	100,0	-8,2	30	31	A	HAMBURGO	0,78	87,1	16,7	31	31	A	SMG	0,56	94,3	51,6	32			
32	A	SAN CRISTÓBAL RETIRO	0,01	100,0	3,8	32	32	A	BINARIA VIDA	0,76	87,9	27,3	36	32	A	ASSURANT	0,53	94,9	-3,8	30			
33	C	SANCOR	0,01	100,0	65,2	35	33	A	ASV	0,69	88,6	7,6	32	33	A	HORIZONTE	0,48	95,3	34,2	33			
34	A	IAM	0,00	100,0	-13,1	33	34	A	ORBIS	0,69	89,3	15,5	35	34	A	BENEFICIO	0,44	95,8	37,8	34			
35	A	ASSURANT	0,00	100,0	-14,6	36	35	A	PRUDENTIAL	0,69	90,0	93,3	43	35	A	INTÉGRITY	0,41	96,2	-28,5	29			
Part. 2,2% Producción (En miles)					4.521.301	Var.%	12,1	Part. 6,0% Producción (En miles)					12.116.511	Var.%	16,8	Part. 2,2% Producción (En miles)					4.425.096	Var.%	17,2

## Cuadro N° 31

## Cuadro N° 32

## Cuadro N° 33

(\*) Corresponde a las primas acumuladas de 3 meses. Balance anual al 31/12.

// Valor porcentual mayor o igual a 200.

/// Dato que no corresponde presentar debido a la naturaleza de las cosas o del cálculo.



**PARTICIPACIÓN PORCENTUAL DE LAS EMPRESAS - UBICACIÓN Y VARIACIÓN CON RESPECTO AL MISMO PERÍODO DEL AÑO ANTERIOR**

Al 31 de Marzo de 2017

SALUD					
Or-den	ENTIDADES N.J.	Marzo 2017		Comparación Marzo 2016	
		%	% Acum.	Var. %	Ubic. anter.
1	C SANCOR	29,56	29,6	7,9	1
2	A CARDIF	17,80	47,4	53,3	4
3	A METLIFE	15,87	63,2	-19,6	2
4	A SMG VIDA	15,72	78,9	21,5	3
5	A ASSURANT	5,54	84,5	23,1	5
6	A ZURICH SANTANDER	3,27	87,8	31,9	6
7	A COLÓN	2,37	90,1	//	16
8	A PREVINCA	2,26	92,4	1,1	7
9	A MAPFRE VIDA	1,63	94,0	-23,6	8
10	A BENEFICIO	1,05	95,1	38,3	10
11	A PLENARIA	0,83	95,9	3,7	9
12	A ACE	0,66	96,6	10,2	11
13	A ASV	0,63	97,2	//	21
Part. 0,2%		Producción (En miles)		430.726	Var.% 14,5

Cuadro N° 34

RETIRO (Individual y Colectivo)					
Or-den	ENTIDADES N.J.	Marzo 2017		Comparación Marzo 2016	
		%	% Acum.	Var. %	Ubic. anter.
1	A ESTRELLA RETIRO	70,24	70,2	6,4	1
2	A NACIÓN RETIRO	8,29	78,5	4,0	2
3	A ORÍGENES RETIRO	5,23	83,8	-18,8	3
4	A HSBC RETIRO	5,09	88,8	19,8	4
5	A SEGUNDA RETIRO	4,53	93,4	18,4	5
6	A SAN CRISTÓBAL RETIRO	2,42	95,8	-3,3	6
7	A BINARIA RETIRO	1,58	97,4	17,3	7
8	A INST. ENTRE RÍOS RETIRO	1,20	98,6	16,0	8
9	A CREDICOOP RETIRO	0,74	99,3	18,2	9
10	A SMG RETIRO	0,49	99,8	//	10
11	A METLIFE RETIRO	0,19	100,0	41,6	11
12	A FED. PATRONAL RETIRO	0,02	100,0	-8,7	12
13	A GALICIA RETIRO	0,00	100,0	-16,8	13
Part. 1,7%		Producción (En miles)		3.341.001	Var.% 6,1

Cuadro N° 36

RETIRO INDIVIDUAL					
Or-den	ENTIDADES N.J.	Marzo 2017		Comparación Marzo 2016	
		%	% Acum.	Var. %	Ubic. anter.
1	A SAN CRISTÓBAL RETIRO	35,69	35,7	-12,3	1
2	A SEGUNDA RETIRO	34,90	70,6	21,0	2
3	A BINARIA RETIRO	9,32	79,9	3,5	3
4	A SMG RETIRO	7,10	87,0	//	13
5	A HSBC RETIRO	4,69	91,7	36,3	5
6	A ORÍGENES RETIRO	3,61	95,3	-24,8	4
7	A NACIÓN RETIRO	2,25	97,6	-9,7	6
8	A METLIFE RETIRO	1,82	99,4	3,2	7
9	A FED. PATRONAL RETIRO	0,27	99,7	-8,7	8
10	A CREDICOOP RETIRO	0,13	99,8	-29,6	9
11	A INST. ENTRE RÍOS RETIRO	0,11	99,9	7,3	10
12	A ESTRELLA RETIRO	0,06	100,0	-8,7	11
13	A GALICIA RETIRO	0,04	100,0	-16,8	12
Part. 0,1%		Producción (En miles)		196.393	Var.% 9,0

Cuadro N° 35

// Valor porcentual mayor o igual a 200.

RETIRO COLECTIVO					
Or-den	ENTIDADES N.J.	Marzo 2017		Comparación Marzo 2016	
		%	% Acum.	Var. %	Ubic. anter.
1	A ESTRELLA RETIRO	74,62	74,6	6,4	1
2	A NACIÓN RETIRO	8,67	83,3	4,4	2
3	A ORÍGENES RETIRO	5,33	88,6	-18,5	3
4	A HSBC RETIRO	5,11	93,7	19,0	4
5	A SEGUNDA RETIRO	2,63	96,4	16,3	5
6	A INST. ENTRE RÍOS RETIRO	1,26	97,6	16,1	6
7	A BINARIA RETIRO	1,09	98,7	24,3	7
8	A CREDICOOP RETIRO	0,78	99,5	19,1	8
9	A SAN CRISTÓBAL RETIRO	0,34	99,8	199,9	10
10	A METLIFE RETIRO	0,09	99,9	173,9	11
11	A SMG RETIRO	0,07	100,0	-52,2	9
Part. 1,6%		Producción (En miles)		3.144.609	Var.% 5,9

Cuadro N° 37



República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional  
2017 - Año de las Energías Renovables

**Hoja Adicional de Firmas**  
**Informe gráfico**

**Número:**

**Referencia:** Boletín Estadístico N° 122 - 1° trimestre de 2017

---

El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 17 pagina/s.